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ABSTRAKT

Předmětem této práce je navrhnutí výcvikové osnovy pro získání přístrojové doložky CB-IR(A)

pomocí výcviku založeném na scénářích a na základě vytvořené osnovy popsat, zda je tento

způsob výcviku optimální pro získání CB-IR(A) doložky. Taktéž bude v práci analyzováno, zda

má tento druh výcviku potenciál pro uplatnění v leteckých školách v ČR.
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ABSTRACT

This thesis presents a Scenario-based training syllabus for Competency-based instrument

rating CB-IR(A). Furthermore, the thesis discusses whether the Scenario-based training

syllabus is feasable as a means for obtaining the CB-IR(A) rating. The viability of using the

Scenario-based training in flight schools across Czech Rebulic is also discussed.
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Úvod

Letectví je obor, ve kterém dochází k neustálému rozvoji, ať už v bezpečnosti nebo

v technologii vybavení samotných letadel. Žijeme ve velmi moderní době a bohužel oblasti

výcviku pilotů se nedostává dostatečné pozornosti. Primární výcviky pilotů, které slouží

k získání kvalifikace probíhají takřka beze změny pomocí „tradičních“ výcviků, které se

využívají již dlouhou dobu. Nedochází zde k dostatečné adaptaci na dobu moderní. Je

otázkou, zda stačí dnešní generaci pilotů učit dle dříve zavedených a odzkoušených metod,

které byly účinné v naprosto odlišném prostředí výcviku. Ten probíhal na jiných typech letounů

bez modernizace kokpitu. S novým přístupem k přípravě pilotů na budoucí povolání přichází

„competency-based training“, neboli výcvik založený na kvalifikovanosti.

Prvním krokem pro realizaci této bakalářské práce bylo setkání s Ing. Romanem

Matyášem, Ph.D., se kterým jsme se domluvili na tématu, ve kterém dojde k vytvoření

výcvikové osnovy pro competency-based instrument rating (CB-IR), založeném na scenario-

based výcviku. Ten v překladu znamená výcvik založený na scénářích, v rámci práce bude

používán již zažitý anglický výraz „scenario-based“. Jedná se o téma, které zatím v Evropě

není příliš známé a využívá se spíše ve Spojených státech amerických. Obdobná práce, ve

které by byl popsán tento druh výcviku, nebyla doposud zpracována.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření osnov pro competency-based instrument rating

výcvik založeném na scenario-based výcviku. V tomto programu se student bude zaměřovat

jak na těžké dovednosti (hard skills), tak i měkké dovednosti (soft skills) pomocí scénářů

reálných situací, se kterými se může pilot následně v jeho kariéře potkat. Tato osnova bude

zpracována na lety z Hradce Králové (LKHK). Jedná se o typ výcviku, který může mít určitá

pozitiva i pro samotné instruktory, kteří na základě pevně daných osnov budou moci studenty

učit uceleněji a následné hodnocení bude více směrodatné a lépe vypovídající. Vzhledem

k provázanosti této práce s ostatními výcviky, bude vytvořen v teoretické části všeobecný

popis současného způsobu výcviku pilotů, jako například integrovaný anebo modulový výcvik.

Mimo jiné je v práci obsažen dotazník, ve kterém jsou respondenti (instruktoři s kvalifikací pro

výcvik IFR) dotázáni na problematiku týkající se této práce. Cílem dotazníku je ověřit správnost

vytvořené osnovy a pomocí zpětné vazby navrhnout její vylepšení.

Tento způsob pilotního výcviku je tedy v mnoha směrech velmi inovativní. Ať už díky tomu, že

jeho obecné pojetí osnov je zcela odlišné od „konvenčních“ programů, které využívají výcviky

založené na manévrech. Také je žádoucí zcela odlišné pojetí instruktorů, ať už k hodnocení

studentů, přípravy před letem anebo při samotném průběhu letu.
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 Současný stav výcviku pilotů

V současné době se v České republice při vzdělávání budoucích pilotů uplatňují dvě základní

a tradiční schémata výcviku pilotů: modulový nebo integrovaný výcvik. Modulový výcvik

spočívá v tom, že student, který se chce stát dopravním pilotem plní výcvik postupně, v tzv.

modulech. Během výcviku postupně získává licenci PPL, CPL a jednotlivé kvalifikace.

Integrovaný výcvik představuje komplexní vzdělávací plán. Je vhodný spíše pro studenty, kteří

nemají žádné zkušenosti s praktickým výcvikem a nemají žádnou pilotní licenci.

Aktuálně se v oblasti přípravy nových pilotů prosazuje i moderní způsob výcviku nazývaný

MPL (Multi-Crew Pilot Licence). Studenti jsou již od samého počátku připravováni na kariéru

dopravního pilota.

Dále jsou v této kapitole popsány ještě další dva způsoby přípravy budoucích pilotů. Nejedná

se však o druhy výcviků jako je například modulový či integrovaný, ale spíše o odlišný přístup

a pohled na výcvik samotný.

Modulový výcvik

Modulový výcvik je založen na postupném systematickém absolvování jednotlivých modulů

výcviku. Uchazeč, který má zájem o kariéru dopravního pilota, tak postupně plní jednotlivé

dílčí kroky při získávání odborné kvalifikace. Začíná se obvykle výcvikem pro získání licence

soukromého pilota PPL(A). Minimální celkový nálet pro získání licence je 45 hodin [1]. Během

praktického výcviku, nejpozději před praktickou zkouškou student skládá teoretické zkoušky

na ÚCL (Úřad pro civilní letectví) a po úspěšném složení teoretické i praktické zkoušky

s examinátorem se stává držitelem licence PPL(A).

V pokračování výcviku dopravního pilota je nutná doložka NVFR neboli let podle viditelnosti

země v noci. Dále se pokračuje výcvikem pro získání doložky SE/IR. Po obdržení SE/IR

student navazuje výcvikem pro získání licence obchodního pilota CPL(A). Poté už zbývá létání

na dvoumotorových letadlech. Na základě úspěšného složení zkoušek získá student kvalifikaci

MEP land a doložku ME/IR.

Po absolvování teoretické výuky je studentovi umožněno skládat teoretické zkoušky ATPL na

ÚCL. Po složení praktických a teoretických zkoušek je pilot připraven vykonávat povolání

profesionálního pilota.

Mezi výhody tohoto druhu výcviku patří možnost absolvování jednotlivých modulů v různých

školách ATO. Student není vázán pouze na jednu školu a část výcviku může absolvovat
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například v jiném městě. S tímto se ale pojí nevýhoda, že ATO nemusí mít ucelený přehled

o průběhu výcviku studenta.

Další výhodou je, že tento výcvik nemá žádné časové omezení, jako je to u integrovaného

výcviku, kterému se podrobněji věnuji v další kapitole. Například v situaci, kdy aerolinie

nepřijímají nové piloty, je student modulového výcviku ve výhodě oproti studentovi

v integrovaném výcviku, jelikož ho může na potřebný čas přerušit.

Tento druh výcviku je vhodný pro zájemce, kteří se nemohou zúčastňovat výcviku velmi často,

např. z důvodu zaměstnání, nebo nemají dostatečné množství finančních prostředků.

Integrovaný výcvik ATP

Princip tohoto výcviku je založený na kontinuitě procesu přípravy budoucího pilota, oproti

modulovému výcviku, kde student postupně plní jednotlivé moduly. Každá letecká škola má

přesně stanovený vzdělávací plán a osnovu tohoto výcviku, kterou schvaluje ÚCL. Cílem je

připravit studenty cíleně k výkonu funkce pilota dopravních letounů. Vzhledem ke kontinuitě

výcviku je tato varianta lepší pro uchazeče, kteří nemají žádné zkušenosti s létáním. Nicméně

možnost začít tento výcvik je i pro držitele licence PPL(A), kde bude studentovi uznán pouze

předem stanovený počet hodin z předešlého výcviku. Podmínkou tohoto druhu výcviku je jeho

dokončení do 36 měsíců, přičemž minimální délka je 12 měsíců [1]. Vzhledem k obsáhlosti

celého teoretického a praktického výcviku je reálné tento výcvik dokončit až po dvou letech.

Výuka teoretických znalostí úrovně ATPL trvá 750 hodin (1 hodina = 60 min) a student má na

konci výcviku minimálně 195 nalétaných hodin, do kterých se započítávají i hodiny na

simulátoru [2].

Tento výcvik mohou provozovat jen vybrané letecké školy, například v České republice tuto

možnost nabízí celkem 7 leteckých škol [3], například CATC (Czech Aviation Training Centre)

anebo v rámci studia na ČVUT letecká škola DSA nebo F-air.

Je důležité, aby uchazeč o tento výcvik měl k dispozici patřičné finanční prostředky, jelikož


[…]


- Monitors, reviews, and adapts decisions as
required

- Identifies and manages risks effectively

- Improvises when faced with unforeseeable
circumstances to achieve the safest outcome
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Situation
Awareness

Perceives and
comprehends all
of the relevant
information
available and
anticipates what
could happen
that may affect
the operation.

- Identifies and assesses accurately the state of
the aircraft and its systems

- Identifies and assesses accurately the
aircraft's vertical and lateral position, and its
anticipated flight path.

- Identifies and assesses accurately the general
environment as it may affect the operation

- Keeps track of time and fuel

- Maintains awareness of the people involved in
or affected by the operation and their capacity to
perform as expected

- Anticipates accurately what could happen,
plans and stays ahead of the situation

- Develops effective contingency plans based
upon potential threats

- Identifies and manages threats to the safety of
the aircraft and people.

- Recognizes and effectively responds to
indications of reduced situation awareness.

Workload
Management

Manages
available
resources
efficiently to
prioritize and
perform tasks in
a timely manner
under all
circumstances.

- Maintains self-control in all situations

- Plans, prioritizes and schedules tasks
effectively

- Manages time efficiently when carrying out
tasks

- Offers and accepts assistance, delegates
when necessary and asks for help early

- Reviews, monitors and cross-checks actions
conscientiously

- Verifies that tasks are completed to the
expected outcome

- Manages and recovers from interruptions,
distractions, variations and failures effectively

Application of
Procedures

Identifies and
applies
procedures in
accordance with
published
operating
instructions and
applicable
regulations,
using the
appropriate
knowledge

- Identifies the source of operating instructions

- Follows SOP‟s unless a higher degree of
safety dictates an appropriate deviation

- Identifies and follows all operating instructions
in a timely manner

- Correctly operates aircraft systems and
associated equipment

- Complies with applicable regulations.

- Applies relevant procedural knowledge
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Communication Demonstrates
effective oral,
non-verbal and
written
communications,
in normal and
non-normal
situations.

- Ensures the recipient is ready and able to
receive the information

- Selects appropriately what, when, how and
with whom to communicate

- Conveys messages clearly, accurately and
concisely

- Confirms that the recipient correctly
understands important information

- Listens actively and demonstrates
understanding when receiving information

- Asks relevant and effective questions

- Adheres to standard radiotelephone
phraseology and procedures

- Accurately reads and interprets required
company and flight documentation

- Accurately reads, interprets, constructs and
responds to datalink messages in English

- Completes accurate reports as required by
operating procedures

- Correctly interprets non-verbal communication

- Uses eye contact, body movement and
gestures that are consistent with and support
verbal messages

Aircraft Flight
Path
Management,
automation

Controls the
aircraft flight
path through
automation,
including
appropriate use
of flight
management
system(s) and
guidance.

- Controls the aircraft using automation with
accuracy and smoothness as appropriate to the
situation

- Detects deviations from the desired aircraft
trajectory and takes appropriate action

- Contains the aircraft within the normal flight
envelope

- Manages the flight path to achieve optimum
operational performance

- Maintains the desired flight path during flight
using automation whilst managing other tasks and
distractions

- Selects appropriate level and mode of
automation in a timely manner considering phase
of flight and workload

- Effectively monitors automation, including
engagement and automatic mode transitions
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Aircraft Flight
Path
Management,
manual control

Controls the
aircraft flight
path through
manual flight,
including
appropriate use
of flight
management
system(s) and
flight guidance
systems

- Controls the aircraft manually with accuracy
and smoothness as appropriate to the situation

- Detects deviations from the desired aircraft
trajectory and takes appropriate action

- Contains the aircraft within the normal flight
envelope

- Controls the aircraft safely using only the
relationship between aircraft attitude, speed and
thrust

- Manages the flight path to achieve optimum
operational performance

- Maintains the desired flight path during manual
flight whilst managing other tasks and distractions

- Selects appropriate level and mode of flight
guidance systems in a timely manner considering
phase of flight and workload

- Effectively monitors flight guidance systems
including engagement and automatic mode
transitions
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Příloha 2: Přiblížení LKHK

Obrázek 12: GPS NDB DME 33R [16]
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Příloha 3: Dotazník

1. Jak se díváte na nové přístupy k výcviku? Mělo by se inovovat nebo učit dle starého?

Mělo by to, co je ozkoušené, zůstat tak, jak je?

2. Připravuje klasický výcvik absolventa dostatečně na budoucí povolání pilota? (Pokud

ne, v čem?)

• Ano – Ne

3. Zhodnoťte, zda jsou v navrženém výcviku podle vás naplněná kritéria Partu-FCL a

kritéria jinde kladená na modulový výcvik IR?

• Ano – Ne

4. Zhodnoťte, zda v dané kompetenci (dovednosti) připraví absolventa navrhovaný

výcvik lépe než klasický výcvik založený na manévrech:

a. Application of procedures

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

b. Communication

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

c. Leadership and teamwork

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

d. Problem-solving and decision making

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

e. Situation awareness

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

f. Workload management

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

g. Aircraft flight path management, automation

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

h. Aircraft flight path management, manual control

• Rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – rozhodně ne

5. V čem je to lepší, v čem je to horší než klasický styl výcviku? Proč? (Stačí stručně)

6. Myslíte si, že navržené úlohy je možné zahrnout do integrovaného výcviku ATPL?

7. Máte nějaký postřeh, návrh na zlepšení nebo připomínku k navrženému výcviku?