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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh scenario-based výcvikové osnovy pro získání přístrojové doložky CB-

IR(A)
Jméno autora: Natálie Vojtěchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jan Glinz
Pracoviště oponenta práce: Smartwings a.s.; CFI v ATO Pondus Air s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější z důvodů nutnosti využít zdroje převážně v anglickém jazyce plus potřebu orientace
a pochopení mnohdy složitě popsaných evropských nařízeních.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání se studentce podařilo splnit. V práci dle zadání navrhla požadovanou osnovu výcviku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka, jak sama píše, vzhledem k aktuální situaci použila pro vyhodnocení svých závěrů pouze tým specialistů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka v práci prokázala dobré znalosti získané studiem a z odborné literatury. Studentka ale mohla více rozpracovat
standardy dokončení jednotlivých úloh a některým důležitým prvkům pilotáže nedala dostatečnou pozornost, například
nezdařenému přiblížení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána čtivou formou, kapitoly jsou logicky řazeny, rozsah práce je zvolen přiměřeně k zadání a k požadavkům na
závěrečnou bakalářskou práci. Studentka se vyvarovala jazykových a stylistických chyb (až na drobné chyby, např.
uvozovky místo dvojtečky na straně 21, chybějící název Úlohy č. 5 na straně 31 a špatný odkaz na přílohu na straně 19).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zpracování citací a uvedení zdrojů je plnohodnotné a odpovídající úrovni požadovanou u závěrečné bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Studentka popsala komplexní výcvikovou osnovu IR. V každé úloze popsala Cíl úlohy, Klíčové vlastnosti úlohy, Standardy
dokončení (Competency), časté chyby a Poznámky pro instruktora. V několika úlohách se sice zabývá nezdařeným
přiblížením, ale tak důležitý prvek by si zasloužil přesnější definici a také by mohl být lépe popsán ve Standardech
dokončení. Tyto standardy jsou pro výcvik založený na kvalifikovanosti (CBT) klíčové. V prvních navrhnutých úlohách jsou
pevně stanoveny rozmezí výšky, rychlosti, kurzu apod., kterým musí student vyhovět. V pozdějších úlohách už toto
specifické kritérium chybí, a právě ke konci výcviku by měli instruktoři zajistit, že studentova výkonnost odpovídá
požadavkům mimo jiné Appendix 7 – IR Skill test (Part-FCL).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Natálie Vojtěchová se zabývala návrhem osnovy výcviku pro lety podle přístrojů založeného na
kvalifikovanosti podle daného scénáře. Práce čtenáře uvede do problematiky výcviků dopravních pilotů, kdy vývoj
v letectví jde pořád kupředu, kdežto výcviky se provádí stále stejným způsobem.
V práci je navržená komplexní osnova moderního výcviku. Studentka pokryla všechny hlavní prvky výcviku létání
podle přístrojů. I přes drobné nedostatky popsané výše práce splnila požadavky zadání a svým obsahem odpovídá
požadavkům bakalářské práce.
Návrh osnovy popsaný v této práci může být užitečným návodem pro letecké školy typu ATO, které do budoucna
budou přecházet na výcvik s vlastním scénářem pro CB-IR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka č.1: V práci je trochu okrajově zmíněná tabulka kompetencí. ÚCL ale vyžaduje konkrétní postup a systém
vyhodnocování těchto kompetencí u každého studenta. Navrhla by studentka alternativní řešení, než je popsáno
v práci?
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